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KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo 

quận Đống Đa năm 2025 

 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của  

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-

CP  ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 

năm  2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của  

Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và 

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2025 của 

UBND quận Đống Đa về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn 

quận Đống Đa năm 2025; 

Phòng GDĐT ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

của ngành GDĐT quận Đống Đa năm 2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật trong ngành GDĐT Quận, qua đó đánh giá thực tiễn thi hành pháp luật và 

kiến nghị, xử lý các vấn đề phát sinh, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi 

hành pháp luật.  

2. Yêu cầu  

- Bảo đảm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện 

thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với chức năng, nhiệm 

vụ của các nhà trường.  

- Phát huy hiệu quả sự phối hợp chặt chẽ giữa các đoàn thể trong việc 

thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật; tạo điều kiện và khuyến khích 

sự tham gia của toàn thể CBGVNV trong nhà trường.  

- Đảm bảo các điều kiện về nhân lực và kinh phí thực hiện theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật.  

- Kế hoạch phải được triển khai thực hiện đồng bộ trong toàn ngành; xác 

định trách nhiệm cho từng cá nhân, đoàn thể và lãnh đạo nhà trường một cách 

cụ thể, rõ ràng, công khai.  
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II. LĨNH VỰC PHÁP LUẬT THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ  

1. Lĩnh vực theo dõi, đánh giá theo kế hoạch của UBND Quận 

- Lĩnh vực trọng tâm: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

phòng cháy chữa cháy:  

+ Phạm vi theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật về các điều kiện an toàn 

phòng cháy và chữa cháy.  

+ Thời gian theo dõi: Từ năm 2021 đến hết năm 2024.  

+ Đối tượng theo dõi: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa 

bàn quận Đống Đa.  

- Lĩnh vực trọng tâm liên ngành theo kế hoạch bổ sung của UBND Quận. 

2. Lĩnh vực pháp luật theo dõi, đánh giá của ngành GDĐT Quận 

- Các lĩnh vực pháp luật trong hệ thống giáo dục và đào tạo. 

- Lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của ngành GDĐT Quận.  

III. CÁC HOẠT ĐỘNG THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật  

Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn quận Đống Đa xây 

dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật phù hợp với nhà trường và 

gửi về Phòng GDĐT theo cấp học trước ngày 20/01/2025. 

Cấp Mầm non: Nguyễn Thị Hường; 

Cấp Tiểu học: Trương Thị Kim Vân; 

Cấp THCS: Hoàng Thị Đào.  

2. Tổ chức rà soát văn bản quy phạm pháp luật phục vụ công tác 

theo dõi thi hành pháp luật  

- Tổ chức góp ý các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật.  

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật; nghiên cứu, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các lĩnh vực trọng tâm, liên ngành 

theo dõi thi hành pháp luật của ngành GDĐT.  

3. Tổ chức thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật  

Tiếp nhận, thu thập thông tin, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của 

các cá nhân; thông tin từ quản lý nhà nước theo lĩnh vực; thông tin từ kết quả 

hoạt động của các cơ quan giám sát, kiểm tra, thanh tra. 

Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử 

lý theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và khoản 5 Điều 1 

của  Nghị định số 32/2020/NĐ-CP.  

4. Kiểm tra, điều tra khảo sát tình hình thi hành pháp luật  

- Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về phòng cháy chữa cháy. 

- Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành theo 

Kế hoạch của UBND Quận.   
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5. Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

Các nhà trường báo cáo về tình hình theo dõi tình hình thi hành pháp luật, 

trong đó có tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm liên ngành. 

Thời hạn báo cáo: gửi về Phòng GDĐT (theo cấp học) trước ngày 10/11/2025. 

 Trên đây là Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của 

ngành GDĐT quận Đống Đa năm 2025 trên địa bàn quận Đống Đa, đề nghị các 

nhà trường tổ chức thực hiện./. 

  

Nơi nhận:  

- LĐP, các tổ CM PGD; 

- Các CSGD MN, TH, THCS (CL, NCL); 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

                           

 

 

 

Trịnh Đan Ly 
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